## NOTE E.

Adrianus Papa CVIII. Sedit ann. V. natione Romanus, patre Julio. Hic Ecclesiis ornamenta multa pretiosa superadministravit. Hic Antiphonarium Romanum, sicut anterior Adrianus, diversa per loca corroboravit, et secundum prologum versibus hexametris ad missam majorem in die primo Adventus Domini J.-C. decantandum instituit, qui similiter incipit sicut anterioris Adriani præmium, quod ille ad omnes missas in eadem Dominica prima Adventus decantandum strictissimum confecerat; sed pluribus iste constat versibus. Hic constituit per monasteria ad missam majorem in solemnitatibus præcipuis, non solum in Hymno Angelico *Gloria in excelsis* Deo cauere Hymnos interstinctos quos Laudes appellant, verum etiam in Psalmis Davidicis, quos Introitus dicunt, interserta cantica decantare, quæ Romani *Festivas Laudes*, Franci *Tropos* appellant: quod interpretatur, *Figurata ornamenta in laudibus Domini*. Melodias quoque ante Evangelium concinendas tradidit, quas dicunt *Sequentias*; quia sequitur eas Evangelium. Et quia a Domino Papa Gregorio primo et postmodum ab Adriano una cum Alcuino Abbate, delicioso magni Imperatoris Caroli, hæ cantilenæ festivales constitutæ accommodatæ fuerant, multum in his delectato supradicto Cæsare Carolo, sed negligentia cantorum jam intermitti videbantur; ab ipso almifico Præsule de quo loquimur, ita corroboratæ sunt ad laudem et gloriam Domini nostri J.-C., ut diligentia studiosorum cum Antiphonario simul, deinceps et Tropiarius in solemnibus diebus ad missam majorem cantilenis frequentetur honestis.

Hic constituit ut clerici Romani instruerent pauperes Domini nostri J.-C., fratres nostros, ut ante Dominicum sacratissimum diei Paschæ tribus diebus, hoc est, Domini Cœna, Parasceve, et sancta sepultura Domini nostri Jesu Christi, non aliter peterent eleemosynam per ur-

bem hanc Romanam (1) , nisi excelsa voce cantilenam dicendo per plateas et ante monasteria et Ecclesias hujusmodi ; Kyrie, eleïson ; Christe, eleïson. Domine, miserere nobis. Christus Dominus factus est obediens usque ad mortem. *Apud Lebeuf. Traité historique et pratique sur le Chant ecclésiastique. 1741. pag. 105 et suiv.*

(1) Ces paroles, *Urbem hanc Romanam*, montrent évidemment que ceci a été écrit à Rome.

---

---

---

## CHAPITRE XI.

ABOLITION DU RITE GOTHIQUE OU MOZARABE EN ESPAGNE.  
TRAVAUX DE SAINT GRÉGOIRE VII SUR LA LITURGIE. PROGRÈS  
DU CHANT ECCLÉSIASTIQUE. RITE ROMAIN-FRANÇAIS. AUTEURS  
LITURGISTES DES ONZIÈME ET DOUZIÈME SIÈCLES.

Un grand événement liturgique signale l'époque que nous embrassons dans ce chapitre. La Liturgie Gothique ou Mozarabe succombe en Espagne sous les efforts de saint Grégoire VII, comme la Liturgie Gallicane avait succombé en France sous les coups de Charlemagne. Il était temps, en effet, que l'Espagne Chrétienne, déjà, sinon affranchie, du moins agrandie par les conquêtes de ses héroïques chefs, comptât dans la grande unité européenne. Sa Liturgie particulière faisait obstacle à cette réunion intime. La prière qui, dans ces temps de foi, était le lien des nations, la prière n'était point commune entre l'Espagne et les autres provinces de la Chrétienté Européenne. Le Sacrifice, quoique le même au fond, différait essentiellement dans les formes qui frappent les yeux du peuple : les chants et les formules saintes étaient totalement dissemblables. En outre, l'hérésie avait espéré un moment s'appuyer sur les paroles d'une Liturgie dont rien ne garantissait la pureté, puisqu'elle émanait d'une autorité qui ne saurait compter sur l'infaillibilité. Il était temps que l'Eglise d'Espagne sortit de l'enfance et passât à l'âge parfait.